
_______________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE NR. DPB004/205            DEL 14/11/2023    

DIPARTIMENTO  RISORSE 
 

     

SERVIZIO  GARE E CONTRATTI  

UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI 
                  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI TESTI DEL NUOVO 

CODICE DEGLI APPALTI - CIG: ZC23D38335. 

 

 

 

Operatore Economico:   MAGGIOLI S.p.A. - P. Iva 02066400405 

Impegno richiesto:    € 471,00 esercizio 2023 

Capitolo impegno:   11414 - art.1 – Codice Piano dei Conti 1.03.01.01.000 

CIG:      ZC23D38335 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
Premesso che con il D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36 è stato approvato il nuovo Codice dei contratti 
pubblici, emanato in attuazione della Legge delega n. 78/2022; 
 
Considerato che il personale del Servizio Gare e Contratti della Giunta regionale d’Abruzzo necessita 
di manuali per la formazione sul nuovo Codice dei Contratti pubblici, il quale presenta significative 
innovazioni e profonde differenze rispetto al D.Lgs. 50/2016;   
   
Considerata la necessita dello scrivente Servizio di procedere ad approvvigionare alcuni testi che 
trattano del nuovo Codice dei Contratti, con specificati approfondimenti trattanti: 

- Gli appalti, 
- I micro acquisti, 
- Gli affidamenti diretti, 
- Acquisizione di servizi e forniture; 

 
Preso atto dei prezzi unitari offerti all’operatore economico denominato MAGGIOLI S.p.A. con sede 
legale in Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino, 8 P. Iva 02066400405, riportati nella 
tabella sottostante: 



 
TIPOLOGIA E DESCRIZIONE PRODOTTO QUANTITÀ Prezzo Cad. 

(euro) 

Prezzo Tot. IVA esente 

(euro) 

IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI 

PUBBLICI 

6 25,50 33,60 

GLI APPALTI DOPO IL NUOVO CODICE DEI 

CONTRATTI 

1 75,20 75,20 

MICRO ACQUISTI E AFFIDAMENTI DIRETTI  1 89,00 89,00 

SERVIZI E FORNITURE 1 98,00 98,00 

 
Considerato che i prezzi unitari offerti dall’operatore economico denominato MAGGIOLI S.p.A. con 

sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino, 8 P. Iva 02066400405, risultano 

essere congrui; 

Vista la documentazione appresso elencata sottoscritta dal legale rappresentante della società 
MAGGIOLI S.p.A. e trasmessa tramite pec registrata al protocollo nr. 0457958/23 in data 
10/11/2023: 

- dichiarazioni sul non possesso delle condizioni di esclusione automatica di cui all’art. 94 del 
D.Lgs 36/2023, delle condizioni di esclusione non automatica di cui all’art. 95 del D.Lgs 
36/2023 sia dei requisiti di ordine speciale;  

- documentazione probante a corredo; 
- patto d’integrità in materia di contratti pubblici della Regione Abruzzo e Codice di 

comportamento della Giunta Regionale d’Abruzzo sottoscritti digitalmente in segno di 
accettazione; 

a seguito di richiesta da parte della Regione, nonché allegati al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale;  
 
Visto l’art. 52 del D.L.gs 36/2023 che prevede che “Nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;  

 
Consultato il Casellario delle Imprese presente sul sito dell’ANAC in data 03/11/2023 da cui risulta 
un’annotazione associabile alla società MAGGIOLI S.p.A. la quale non comporta l’automatica 
esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche; 
 
Visto il Durc On Line avente n. di protocollo INPS_37839051 con scadenza al 27/01/2024 attestante 
la regolarità contributiva della società MAGGIOLI S.p.A.; 
 
Ritenuto pertanto poter procedere all'affidamento della fornitura di testi del nuovo Codice degli 
Appalti (come elencati in tabella su riportata), stabilendo quale procedura di affidamento, quella 
dell'affidamento diretto di cui all’art. 50, c.1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 nei confronti della società 
MAGGIOLI S.p.A. con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino, 8 P. Iva 
02066400405; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023; 



 
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010 n. 207, per le parti 
ancora vigenti;  
 
Vista la l.r. 77/99 e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs n.118/2011; 
 
Vista la L.R. 01.02.2023, n. 7 “Bilancio di previsione finanziario 2023 -2025”;  

 
Visto il “Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 
2023-2025” e relativi allegati approvato con D.G.R. 13/02/2023, n. 62; 
 
Precisato che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia 
e competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 
settembre 1999, n. 77; 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello 

stesso e ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2) di contrarre l’affidamento per la fornitura di testi del nuovo Codice degli Appalti nelle 

quantità e tipologie di seguito indicate nella tabella seguente: 

 
TIPOLOGIA E DESCRIZIONE PRODOTTO QUANTITÀ 

IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI 6 

GLI APPALTI DOPO IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI 1 

MICRO ACQUISTI E AFFIDAMENTI DIRETTI  1 

SERVIZI E FORNITURE 1 

 

3) di affidare la fornitura di cui al presente atto mediante la procedura di affidamento diretto 

dei servizi e forniture ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.L.gs 36 del 2023;  

4) di ritenere congrui i prezzi unitari offerti dall’operatore economico denominato MAGGIOLI 

S.p.A. con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) in via del Carpino, 8 P. Iva 02066400405;  

5) di affidare alla società MAGGIOLI S.p.A. con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) in 

via del Carpino, 8 P. Iva 02066400405, la fornitura di testi del nuovo Codice degli Appalti in 

numero e tipologia riportate nella tabella sottostante, verso il corrispettivo di euro 471,00 di cui 

euro 463,80 quale imponibile (IVA esente) e euro 7,20 spese di spedizione: 

 



TIPOLOGIA E DESCRIZIONE PRODOTTO QUANTITÀ Prezzo Cad. 

(euro) 

Prezzo Tot. IVA esente 

(euro) 

IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI 

PUBBLICI 

6 25,50 33,60 

GLI APPALTI DOPO IL NUOVO CODICE DEI 

CONTRATTI 

1 75,20 75,20 

MICRO ACQUISTI E AFFIDAMENTI DIRETTI  1 89,00 89,00 

SERVIZI E FORNITURE 1 98,00 98,00 

 

IMPONIBILE 463,80 

IVA  esente 

SPESE SPEDIZIONE 7,20 

TOTALE 471,00 

 

6) di impegnare, per la suddetta fornitura, sul capitolo 11414 - art.1 – Codice Piano dei Conti 

1.03.01.01.000, esercizio finanziario 2023, l’importo di euro 471,00 IVA esente; 

7) di rimandare la liquidazione della suddetta somma dopo l’avvenuta fornitura ed emissione 

della relativa fattura; 

8) di dare atto che al predetto affidamento è stato assegnato il codice CIG _ ZC23D38335; 

9) di dare comunicazione dell’adozione del presente provvedimento alla società affidataria 

MAGGIOLI S.p.A., per l’affidamento della fornitura di testi del nuovo Codice degli Appalti (come 

da descrizione completa nella tabella su riportata); 

10) di nominare come Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 3 del D.Lgs. 

36/2023, il Dott. Ing. Fabrizio Pieri; 

11) di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 

37 del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della 

Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

12) di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per 

l'inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente Dott. Ing. 

Fabrizio Pieri. 

L’Estensore 

Ing. Alessandro Colaiuda 

 (firmato elettronicamente) 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

     (vacante)  

        Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Fabrizio Pieri 

(firmato digitalmente)                                 

 


		2023-11-14T17:26:14+0100
	FABRIZIO PIERI




